CAPUT XVI.

De testimonio, & testi-
bus.

Testimonium vero, est rei cognitæ vo-
luntaria confessio. Necesse autem est
aut verisimile testificatum esse, aut non ve-
risimile, aut ad credendum ambiguum. Eo-
dem quoque modo testem aut probabilem.

aut improbabilem , aut ambiguum esse . Cùm ergo testificatum verisimile fuerit , & testis verax , testimonia epilogis minimè indigent , ni fortasse decoris gratia , vel sententia , vel commentatore uti paucis vocucris . Cùm testis autem suspectus fuerit , demonstrandum erit ut neque gratia , neque cruciatu , neque lucro aliquo hic mendacii quicquam testificaretur . Docendum est etiam , neque conducere quidem mendosum testimonium . Nam & utilitates paruas esse , & argui difficillimum , præser- tim cùm deprehensum non solùm argento , verùm & gloriæ & perfidiæ pœna leges plectendum volunt . De testium igitur fide ita loquemur . Ii autem , qui testimonio contradicunt , oportet testis moribus detrahant , si improbus fuerit ; aut testificatum querendum esse dicant , si minus probabilitatis habuerit , aut horum utriusque contradicant , & in unum omnia aduersariorum vitia flagitiaque congerant . Considerandum est etiam , an testis ei cui testimonium dicit , amicus est , aut si secum negotii alicunde est particeps , aut si ei , quem contra testificatur , inimicus est , aut pauper . Hic enim alii gratia , alii cruciatu , alii lucro mendacii suspicioni obnoxii testificando existunt , & falsorum testium legem de his legumlatorem tulisse inquietus . Proinde absurdum esse dicemus , quibus legumlator non crediderit , iudices , qui secundum leges iudicare iurati sunt , testibus ipsis credant . Hoc igitur modo testium fidem infirmabimus . Poterimus autem & testimonium imprudentibus aduersariis nostris subducere , hoc pacto : Dic mihi , ô Callicle , testimonium . Per Deos immortales nullo modo sum dicturus : nam me prohibente hæc gesta ab hoc sunt . Et ob id in ferenda sententia falsus testis falsi testimonii pœnæ non erit obnoxius . Cùm igitur testimonium subducere nobis conduixerit , sic eo utemur . Quod si aduersarii tale quid fecerint , demonstrabimus eorum versutiam , & scriptis testimonium dicere iubebimus . Quomodo igitur & testibus & testimoniis uticonueniat , ex his sciemus .

CAPVT XVII.

De questione.

Questio vero, est inuita conscientia hominis confessio. Cum nobis igitur utiliter fuerit eam vehementer efficere, dicendum erit ut priuati quidem homines de valde necessariis, ciuitates autem de maximis rebus ex questionibus probationes.